衛生福利部國民健康署 106 年第 1 次性別平等工作小組

會議紀錄

時間：106 年 4 月 19 日(星期三)上午 10 時 30 分

地點：本署臺北 6樓會議室及臺中民權辦公室 7樓會議室（採視訊）

主席：王主任秘書怡人                            紀錄：金宜璇

出（列）人員：盛委員鈺、陳委員麗娟、林委員宜靜、蔡委員維誼、

許委員文賓、李委員萍、陳簡任技正秀玫、蔡副組長

士智、林科長美珠、曾科長桂琴、林副研究員宛禛、

胡科長怡君、黃主任玲螢、黃主任鈴惠

壹、主席致詞：（略）

貳、報告事項：

一、確認前次（105 年第 2次）會議紀錄：確認。

二、105 年本工作小組第 1次及第 2次會議決議事項辦理情形。（報告

單位：人事室）

委員意見摘述（含建議及提問）：

李萍委員：

（一）請問重要慢性病判斷指標為何、又統計上是否有性別差

異？相關具體作為及效益為何。

（二）請問女人私密筆記之講述內容是否仍係 HPV?相關宣導作

為為何?

（三）建議社區健康營造計畫補助申請作業須知有關性別比之要

求，由現行「婦女之決策參與不低於三分之一」修改為「任

一性別之決策參與不低於三分之一」。

（四）請問需求單位如何實際運用監測研究組所進行之性別統計

分析成果作為決策過程上之參採。

（五）請提供出生性別比逾 1.07 之年次、本署出生性別比(SRB)

查報專線使用率多寡等資料，另「衛生福利部出生性別比

工作小組」是否可能納入性平委員共同參與。

（六）建議相關之性別統計數據資料可上傳於貴署官網之性別主

流化專區供各界參考。

（七）105 年性別平等政策綱領規劃重點有關培力地方婦女團體

之宏觀目標一項，應係著眼於「婦團」網絡之建立，爰建

議此項之回應應聚焦於辦理作為與地方婦女團體之聯結

規劃。

（八）請問是否有其他途徑可取得未接受產前檢查孕婦資料，又

孕婦產檢利用率於城鄉以及一般地區與山地離島間是否

具有顯著差異。

決定：

（一）除列管案號 10501-02 及 10502-13繼續列管外，其餘事項

均解除列管。

（二）請各組就下列事項準備資料，於下次會議進行報告：

1、請慢性疾病防治組針對重要慢性病類別、判斷指標、統計

上檢示是否有性別差異；如有，有何具體作為及成效。

2、請監測研究組整理過去 1 年中，本署調查資料應各業務組

申請進行性別統計之項目，再請各業務組報告運用情形。

3、請婦幼健康組報告由其他途徑（例如：比對出生通報與產

檢利用檔）取得未接受產前檢查孕婦資料之可行性。

（三）請各業務組於會後提供相關資料予委員參考：

1、請癌症防治組提供更新之 HPV 宣導資料，並補充敘明相關

之宣導作為。

2、請婦幼健康組提供：

(1)出生性別比逾 1.07 之年次、本署出生性別比(SRB)查報專

線使用率，以及「衛生福利部出生性別比工作小組」設置

要點等資料。

(2)孕婦產檢利用率於城鄉以及一般地區與山地離島間是否

具有顯著差異。

3、請社區健康組提供修正後之油症患者健康照護服務專案報

告簡報檔。

參、討論事項

一、為獎勵本署同仁參與 105 年性別主流化訓練，該參訓率經統計評

定為前 3名之組室及本年度參訓率與前（104）年度相較之升幅最

高者，各頒贈水果 1籃，以資獎勵，提請討論。（提案單位：人事

室）

決議：照案通過，人事室、監測研究組、主計室、資訊及健康傳

播小組，各頒贈水果 1籃。

二、本署 106 年性別主流化訓練辦理方式，提請討論。（提案單位：人

事室）

決議：照案通過，以數位學習為優先，如有實際需求，再辦理實

體訓練。

肆、臨時動議：無。

伍、散會：12 時 05 分。